宇農再第５５号

令和５年７月２５日

農業者各位

宇都宮市農業再生協議会

会 長  佐 藤 俊 伸

（会長印省略）

令和５年度飼料用米等の

生産性向上助成（産地交付金県・市設定）に係る関係書類の提出について

標記の件につきまして，「令和５年度飼料用米等の生産性向上助成の交付要件等（産地交

付金県・市設定）」を参照いただき, 要件を満たす場合は交付金の対象となりますので，下

記とおり関係書類の提出をお願いします。

 また、飼料用米作付取組者において、今年度より新たに畜産農家等と利用供給協定を結

び，わらの供給利用を実施する生産者がいましたら、再生協議会事務局へ連絡頂くようお

願いします。

記

１ 対 象 者

 飼料用米・米粉用米契約者

２ 交付単価

 ３，６００円／１０a （県：１，０００円 および 市：２，６００円）

３ 主な要件

   参考「飼料用米等の生産性向上助成の交付要件等」に定める取組要件①～⑬の内，

いずれか１つの取組を行うこと。

４ 提出書類

  (１) 飼料用米等実施水田一覧表（必ず提出）

   (２) 取組に応じた確認書類 （選択した取組により提出書類が異なります。別紙１参照。）

５ 提出期限

 令和５年８月１８日（金）

６ 提出方法

 同封の返信用封筒で協議会事務局へ郵送願います（切手不要）。

７ その他

   今年度より新規に「耕畜連携（飼料用米わら利用）」を取組む生産者は事務局まで，

ご連絡頂くようお願い致します（前年度耕畜連携取組者へは既に通知させて頂きました）。

宇都宮市農業再生協議会事務局

（宇都宮市 農林生産流通課内）

担当：戸﨑  ＴＥＬ６３２－２４５８

令和５年度 飼料用米等の生産性向上助成の交付要件等（産地交付金県・市設定）

対象作物 飼料用米・米粉用米

単  価 飼料用米・米粉用米１０ａあたり３，６００円(県１，０００円 市２，６００円)

内  容
水田活用の直接支払交付金の交付対象水田に作付けされた飼料用米，米粉

用米の生産性向上の取組に対して助成する。

要 件

対象者

要 件

水田活用の直接支払交付の交付申請をしていること。

次の①～④をすべて満たすこと

① 新規需要米取組計画の認定を受けて飼料用米・米粉用米の生産

に取り組む者

② 経営所得安定対策等実施要綱に定める水田であること

③ 生産性向上のため，下記の取組要件のうち１つ以上に取り組むこと。

④ 通常の肥培管理が行われていること

取 組

要 件

 次の①～⑬のいずれかに取り組むこと。

① 多収品種の導入【※別紙２ 多収品種参照】

② 不耕起田植技術

③ 排水対策（明暗きょ排水の整備，心土破砕）

④ 育苗・移植作業の省力化(直播栽培，乳苗移植，プール育苗，

密苗栽培，疎植栽培)

⑤ 土づくり（堆肥の施用，ケイ酸質資材の施用）

⑥ 肥料の低コスト化，省力化（土壌分析・生育診断を踏まえた施肥，

流し込み施肥，側条施肥)

⑦ 農薬の低コスト化，省力化(種子の温湯消毒，農薬の苗箱播種同時

処理，農薬の田植同時処理，共同防除)

⑧ 立毛乾燥

⑨ 担い手(認定農業者，認定新規就農者，集落営農，人・農地プランの

中心経営体，農地中間管理機構の借受者のいずれかであること)

⑩ 集積・団地化(ア～オのいずれかの条件を満たす，一連の農作業に

支障が生じない２筆以上の水田であること)

≪団地化の要件≫

ア 畦畔で接続

イ 農道又は水路等を挟んで隣接

ウ 一隅で接続                別紙２

エ 段状に接続                 「団地化イメージ図」参照

オ 耕作者の宅地に接続

⑪ 施設・機械の共同利用(乾燥調製施設，作業機械等の共同利用)

⑫ 収穫・流通体制の改善(フレコン・バラ出荷【ライスセンター・カントリー・個

人ばら】，オペレータやコントラクタ等への作業委託)

⑬ 地域内流通(交付申請者と同じ市町の需要者への出荷)

参考

生産性向上のための取組確認書類一覧

○取組確認書類の提出が不要な取組

   「実施水田一覧表」のみ提出願います。

取 組 取組の内容

⑨担い手 認定農業者・認定新規就農者・集落営農による取組

⑫-Ⅰ 収穫・流通体制の改善

（施設利用）

フレコン・バラ出荷

ライスセンター，カントリーエレベーター，個人ばら出荷

○取組確認書類の提出が必要な取組

   「取組確認書類」と「実施水田一覧表」を提出願います。

取 組 取組確認書類

①多収品種の導入
別紙２に定める多収品種の種子の購入伝票（写し）

※ あさひの夢・とちぎの星等は該当しないため注意

②不耕起田植技術 作業日誌

③排水対策 作業日誌

④育苗・移植作業の省力化 作業日誌

⑤土づくり 堆肥等の購入伝票（写し）

⑥肥料の低コスト,省力化 作業日誌

⑦農薬の低コスト,省力化 作業日誌

⑧立毛乾燥 作業日誌

⑩集積・団地化 個人による団地化の図面（農地の地番が確認できるもの）

⑪施設・機械の共同利用 共同利用が確認できる機械利用日誌等（写し）

⑫-Ⅱ 収穫・流通体制の改善

（作業委託）
オペレータ，コントラクタへの作業委託契約書（写し）

⑬地域内流通 実需者との契約書（写し）

別紙 １

【多収品種】

 いわいだわら，えみゆたか，オオナリ，きたげんき，北瑞穂，クサホナミ，

たちじょうぶ，ふくのこ，ふくひびき，べこあおば，べこごのみ，

北陸１９３号，ホシアオバ，ミズホチカラ，みなちから，モグモグあおば，

もちだわら，モミロマン，夢あおば，笑みたわわ，亜細亜のかおり

【団地化イメージ図】

ア 畦畔で接続

イ 農道又は水路等を挟んで隣接

田

畦
畔
・
農
道
等

田

ウ 一隅で接続

畦
畔
・
農
道
等

田

田

エ 段状に接続

 田

畦畔・農道等

田

オ 耕作者の宅地に接続

田   田

別紙 ２

宅 地